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UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO
FACULTAD DE HUMANIDADES

23 de diciembre de 1964

Iic, Jaime Benftez

Rector
Universidad de Puerto Rico 74 ¢

R/Cz . Luis M; Dfaz Foler
Dece de Humanidddes

Dr. Sebastidn Gonzélez Garcia
Decano de Esgtudios

Estimado sefior Rector:

Como es de su conocimiento, se me concedid licencia sabé-
tica durante el presgente afio académico 1964=65., Como me era
imposible salir de Puerto Rico, la concesidén de la licencia
estuvo condicionada a que realizara una trabajo de investiga-
cibén literaria y a que rindiera informe del progreso de mi tra-
bajo al finalizar cada semestre de d icho afio académico.

En cumplimiento de esta obligacién tengo el gusto de in-
formarle que durante este primer semestre he trabajado diaria-
mente en la investigacién de la vida y la obra del ilustre
puertorriaqiefio José de Diego. Hasta la fecha he terminado tres
capitulos del libro que pienso publicar con el resultade de lg
investigacién, y llevo muy adelgntado el cuarto capftulo. Las
eutoridades universitarias pueden examinar estos capitulos en
el momento en que lo crean conveniente,

Ademéds he celebrado varias entrevistas con la hija del
Sr. de Diego, dofla Elisa Estrella de Diego de Segurola, quien
me ha suministrado importantes datos sobre la vida de su padre;
he comenzado a revisar los papeles y documentos relativos a
de Diego que se encuentran en el Archivo de Puerto Rico, las
Actas del Ateneo Puertorriquefio de los afios en que de Diego fue
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Lic, Jaime Benftez
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presidente de dicha institucidn,y su archivo notarial. También
he puesto al dia la bibliograffa completa de la obra de de Diego
en verso y prosa y de los estudios que se han escrito sobre ella,
En el curso del préximo semestre trataré, si fuera posible, de
terminar el trabajo, aunque lo dudo porque el libro tendrd aproxi-
mademente unos 12 capftulos y, aunque he terminado ya el andlisis
literario, ms falta todavia llenar todas las lagunas relativas a
su biograffa. ILas biograffas que hasta el momento se han escrito
sobre de Diego son todas muy incompletas y contienen muchos errores
de informecibn. Pretendo hacer una biografia completa hasta donde
me sea posible,

Lo saluda muy cordialmente,

72,,7%%4‘%737
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UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO
DECANATO DE ADIMINISTRACION
Oficina de Perscnal Docente

INFORIME SOBRE REINTEGRACION DE EMPLEADOS EN USO DE LICENCIA

18 de agosto de 1965
1, Techa

DIRECCIONES: Someta este formulario
en original y copia a la Oficina de
Personal Docente para informar la
reintegracién de empleados universi-
tarios del servicio exento en uso de
licencia, Envfelo tan pronto el em-
pleado se reintegre a su puesto, des-
rués de haber estado disfrutando de
alguna de las licencias siguientes:
Sabidtica, Extraordinaria con sueldo,
o sin sueldo con ayuda econdmica, Sin
Sueldo, de Maternidad, por Enfermedad
u Ordinaria que exceda de 5 dias.

Margot Arce de Vézquesz
2,  Nombre

Catedrfitico y Director
Rarigo académico o tftulo de la plaza

Bstudios Hispénicos
4, Departamento
‘Humanidades

5. Facultad o Divisibn
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6. Licencia que disfruta
B. ‘Techas
Sabfitica ‘
A. Tipo que disfruta Desde; 18 de agosto de 1964
Hasta; 17 de agosto de 1965

7. TLlecha de reintegro :
18 de agosto de 1965

8. Razones (D& explicaciones en caso que el empleado se haya reintegrado antes
de la fecha de expiracidn de la licencia).
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Sra. Margot Arce de Vézquez
Catedrstico de Estudios Hispénicos y
Director del Departamento

Facultad de Humanidades

Universidad de Puerto Rico

Estimada Profesora:

Me place comunicarle que la Junta Universitaeria de las Facultades
de Rto Piedras, en reunidn celebrada el dfa 25 de marzo de 1964, acords
otorgar a usted la licencla sabStica solicltada para tener efecto por
el perfodo del 18 de sgosto de 1964 al 17 de agosto de 1965.

Esta licencia le ha sido concedida pars continuar estudios sobre
vida y obra de José de Diego y estilo de Luls Palds Matos.

Se entiende que la concesiOn de esta llcenclia ests condiclonada a
que el programa de actividades que se propone usted reallzar sea aprobade
por el Decano de su Facultad.

La Oficina de Personal Docente enviarg a usted la documentacién
que le corresponda fimmar para la formalizacién de esta licencia.

Cordialmente,

Q,;*' \ 0. M C"\_,/\)

./ José Rambn Ortiz
Secretario

clm

cc: Sr. Decano de Humanidades y
0ficina de Personal Docente <
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. UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO
Rio Piedras, Puerto Rico

OFICINA DEL RECTOR

CONTRATO DE SERVICIOS PROFESIONALES

DE UNA PARTE: La Universidad de Puerto Rico, representada por su Rector,
' Don Jaime Benitez, y

DE LA OTRA: Margot Arce de Vdzquez, Catedréftica y Directora Estudios Hispénicos,
Facultad de Humanidades , por el présente.llevan-a-cabo el siguiénte:

CONVENIO
Primero: Margot Arce de Vézquez___ , que en adelante se denominarZ
bencficiario, ha solicitado licencia / / extraordinaria sin sueldo con ayuda
econdmica / __/ extraordinaria con sveldo /X / sabatica / / sin sueldo, por el
periodo comprendido entre 18 de agosto de 1964 y el 17 de agosto de 1965
para continuar estudios sobre vida y obra de José de Diego y estilo de Luis Palés Matos.

Segundo: La Universidad de Puerto Rico, a través de su Junta Universitaria de.
Rio Piedras , acordd conceder al beneficiario la licencia
solicitada con los siguientes beneficios:

Con sueldo

Se establecen como condiciones para la validez de dicha licencia =----=--=-==:

1- Que, el beneficiario someta al Rector de la Universidad de Puerto Rico, a
través de la Oficina del Decano de Administracidn, un bosquejo de las actividades
que proyecta llevar a cabo tan pronto haya empezado formalmente sus estudios y
someta a la Junta Universitaria cualquier cambio en sus planes de estudio.

2- Que, el beneficiario rinda un informe semestral al Rector de la Universidad
de Puerto Ricd, por conducto de la Oficina del Decano de Administracidn, del trabajo
o estudios realizados. Este informe deberd acompafarse de una certificacidn oficial
del expediente académico, si lo hubiere.

3- Que, cl beneficiario, dentro de los treinta dias después de su regreso o
terminacidén de la licencia someterd un informe completo al Rector sobre el trabajo
o estudios realizados y remitira la transcripcidn oficial del expediente de estudios
académicos, si lo hubiere.

4- Que, el beneficiario se compromete a permanecer en la Universidad de Puerto
Rico, prestando sus servicios a la misma por un periodo no menor de la duracidn de
la licencia después de su regreso; y en caso coutrario, que se compromete a reembol-
sar a la Universidad de Puerto Rico la cantidad de dinero percibida por concepto de
su licencia.

La Universidad reconoce que el beneficiario queda relevado de la obligacidn de
reembolsar la cantidad de dinero percibida por concepto de la licencia en caso de
que sus servicios no sean requeridos en el transcurso del afio siguiente a la termi-
nacidn de los estudios o trabajos realizados.

Tercero: El beneficiario hace constar que acepta las condiciones sobredichas y,
juntamente con la Universidad, representada por su Rector, formalizan este CONVENIO
de acuerdo con las condiciones y términos expresados.

Rio Piedras, Puerto Rico; a 92;2 a/lo M “Zﬂ/ /?4 }Z ; 3

/ Benef1c1ar10 / ﬂ

Margot Arce de VAzquez
Catedritica y Directora Estudios Hispénicos
Facultad de Hunanidades




Secretar{a
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de ~Estudios

Universidad

Rfo Piedres,
(P/c del Sr. Decano

'"A DE SINDICOS
S de julio de 1936
Arce, Catedratica Aux.

Hispdnices de 1la

de

Puerto Rice

° Te
,

je Administracion

Y Canciller interino)

Muy sefiore mia:

Para su conocimiento y gobierno tenro el
honor de informarle que esta Junta, en su
sesidn celebrada el 26 del préximo pasade mes
de mayo, previa recomendacidén de 1la adminis-
tracidén universitaria, le concedid a usted
licencia sabdtice en el afio académico 1936-37,
con medio sueldo,

sm/am

Muy atentamente,

Samuel Medina
Secretario,



29 de octubre de 1935

Dr, Antenio. S, Fedreira, Decans Interino
Colegio de Artes ¥ ‘Ciencigs :
Univerdidad de Puerto:Rics

 Mi es#timado Dr, Pedreira:

He recibide su comuicséibn relacionada’con %

une solicifud de la Dre. Margot Arce para licencia

sabéitice duiente ol aflo 1986-37, Desearfa tener un

" cembio de impresiones con usted sobre este asunto,

Cordialmente,

Jo Ja OBunav X
Canciller .Interino

JJO: rng



GOVERNMENT OF PUERTO RICO

3 UNIVERSITY OF PUERTO RICO

'. Ri10 PIEDRAS, P. R.

COLLEGE OF ARTS AND SCIENCES
OFFICE OF THE DEAN

22 de octubre de 1935

Dr. Je Jde Osung
Canciller Interino
UNIVERSIDAD

Distinguido Sr. Canciller:

Con lg presente tengo el gusto de enviarle una solie-
citud de la Drg. Margot Arce para licencia sabatica duran=
te el alio 1936=1937,

No tengo que encarecer los muchos méritos de la Dra.
Arce por ser p@blicamente conocidos. Su eficiencia, su co=
operscidn universitaria en las clases y fuexa de ellas y
el prestigio que da a la Universidad, la hacen acreedora a
mi recomendacidén mas sincera. Tengo, pues, especial gusto
en recomendar favorablemente su solicitud.

Atentamente,

““Antonio S. Pedreira
il Decano Interino

asp/ﬁvc

(39)
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GOBIERNO DR PUEKTO RICO

3 UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO
»
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& R1o PIrepras. P. R.
COLEGIO DE ARTES Y CIENCIAS

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS HISPANICOS

a 15 de octubre de 1935

A la Honorable Junta de Sindicos,
Por Conducto Oficial,
Universidad de Puerto Rico.

Honorable Junta:

Al finalizar el curso universitario de 1934~1935 cumpl{ el término
requarido oficialmente por la Universidad para solicitar licencia sabid-
tica. Por circunstencias familiares especiales no solicité dicha licen-
cia para el afio en curso. Dsseo por medio de esta solicitud recabar ese
derecho para el afio préximo de 1936-1937. M‘

Varios son los motivos que me inducen a presentar esta peticibn:

1= Nunca he solicitado anteriormente ayuda de la Universidad para
mi mejoramiento académico. Durante los afios del 1928-1930,en que estuve
en Espafia terminando el grado de Doctor en Filosolia y Letras, y el vera-
no del afio pasado,en que visitd con finas culturales Espafia e Italia,
sufragué mis gastos sin la ayuda oficial de la Universidad.

2- De conceddrseme la licencia sabdtica para la fecha solicitada
me trasladard a Espafia con el propdsito de ampliar estudios, particular-

mente en el campo de la poesia.

3. Tandria oportunidad de continuar mis investigaciones sobre un
trabajo, ya en preparacién, y que titulo: Herrera, Precursor de Géngora.

sin otro particular me es muy grato el suscribirme,

Respetuosamente,

100 duand "Clas &0,

Margot V Arce




12 de septiembre de 1938

Dra. Margot Arce
Catedrdtica Auxiliar de Estudios Hispéniocos
Universidad de Puerto Rico

Distingulide Dra. Arce:

Tengo el honor de informarle que la Junta
de 8fndicos, en su sesidn celebrada el 12 de
los corrientes, previa recomendacidén lavoreble
del seflor Canciller, acord$ considerar, y con-
siderd, el dfe 22 de agosto de 1938,que estuvo
Ud. ausente de clases, como un dfa de licencia
con sueldo a fevor de Ud.

Muy atentamente suyo,

Semuel NMedina
Secretario

am/bl




Afio 1950-51

Universidad de Puerto Rico
DECANATO DE ADMINISTRACION

certificacién Ndm., 913,

Yo, Sara L. Cobas, Directora de la Oficina de Personal Docente de la Uni-
versidad de Puerto Rico, por la presente CERTIFICO:

que, €l Rector de la Universidad de Puerto Rico ha autorizado que
se enmiende la Certificacién Ném., 889, affo 1950-51, en lo que
respecta a la fecha en que se reintegré a sus labores en la Uni-
vorsidad dc Puerto Rico después de disfrutar de licencia la

sra. Margot Arce de VAzquez, Catedrdtico, Departamento de Estu-

dios Hispénicos, Facultad de Humenidades, Plaza NGm, 751 para
que lea correctamente: el dfa 1 de junio de 1951",

Y, para que asi conste, expido la presente certificacién en Rio Piedras,
Puerto Rico, hoy, 30 de junio de 1951,

SARA A, COBAS
Directora
Oficina de Personal Docente
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Dr. Ramén Mellado JYEREORICO
Decano de Administracidn #/ Do

Universidad de Puerto Rico-
Mi estimado Dr. Mellado:

Me complazco en comunicarle que el Catedrdtico de
Estudios Hispdnicos, Dra. Margot Arce de Vézquez, se presenté
en. esta oficina para reintegrarse en sus tareas universitarias

el dia 1° de junio, e inicié sus clases de Verano el dfa 11
del mismo mes,

Recomiendo que se le considere reincorporada al ser=
vicio a partir de la primera de las dos fechas citadas en que
qued$ a disposicién de la Universidad.

Cordialmente suyo,

Sebastidn Gonz4lez Garcla
Dec

SGGiaj



Lo 1950-51

Universidad de Puerto Rico
DECANATO DE ADMINISTRACION

Certificacibén Ndm, 889,

Yo, Sara A, Cobas, Directora de la Oficina de Personal Docente de la Uni-
versidad de Puerto Rico, por la presente CERTIFICO:

Que, la Sefiora Margot Arce de VAzquez, Catedrédtico, Departamento

de Estudios HispAnicos, Facultad de Humanidades, Plaza Nim, 751,
quien disfrutaba de licencia sin sueldo (véase Certificacién
NGm, 659, afio de 1950-51) se reintegré a sus labores en la Uni-
versidad de Puerto Rico el dfa 11 de junio de 1951,

Y, para que asi conste, cxpido la presente certificacién en Rfo Piedras,
Puerto Rico, hoy, 27 de junio de 1951,

SARA i, COBAS
Directora
Oficina de Personal Docente
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Dr. Ramén Mellado Z"W’"‘ 7 “"l‘ 31 (’Ma‘?f)
Decano de Administracién
Universidad de Puerto Rico

Mi estimado Dr. Mellado:

La Dra. Margot Arce de Vézquez, Catedrdtico del De=-
partamento de Estudios Hispénicos, se reintegr6é a sus tareas

universitarias con fecha 11 de junio, lo que me complazco en

comunicarle.
Cordialmente suyo,
//(Z14-¢¢4/¥L 7 A
@ \.
Sebastidn Gonzédlez Garcla

Deceano
/‘\
SGGsaj




Afio 1950-51

Universidad de Puerto Rico
DECANMATO DE ADMINISTRACION

Certificacidén Mim. 659,

Yo, Sarn A. Cobas, Directora de 1o Oficina de Persomal Docente de la Uni-
versidad de Tuerto Rico, por la presente CERTIFICO:
que, el Rector de¢ la Universidad do Puerto Rico ha autorizado gue
s¢ enmiende 1o Certificrncidédn Nam. 561, ~fio de 19980-51, en lo que
respecta al poriodo de licenein sin sueldo concedido 2 la Sra.

y/ﬁ"rgot Arce de V#zquez, Catedrfético, Departamento dc Estudios His-

pfnicos, Facultad de Humnnidades, Plazo Ndm. 751, para que lea co-
rrectamente: "desde el 10 de abril =1 31 de mayo de 1951".

Y, pnra ogue osi conste, expido la prosente certificaciédn en Rio Piedras,
Puerto Rico, hoy, 24 de febrero de 1951.

SLRA A, COBAS
Directora
Oficinn de Porsonal Docente




Afio 1950-51

Universidad de Puerto Rico
DECANATO DE ADMINISTRACION

Certificacidén Num, 561.

Yo, Sara A, Cobas, Directora de la Oficina de Personal Docente de la Uni-
versidad de Puerto Rico, por la presente CERTIFICO:

Que, el Rector de la Universidad de Puerto Rico ha concedido a la

Sra, Margot Arce de Vézquez, Catedrdtico, Departamento de Estudios

Hispdnicos, Facultad de Humanidedes, Plaza Nim. 751, licencia sin

sueldo desde el 20 de marzo al 31 de mayo de 1951, por maternidad.

Y, para que asf conste, expido la presente ccrtificaciébn en Rio Piedras,
Puerto Rico, hoy, 20 de enero de 1951.

Ol St i SARA A. COBAS

Directora
/J,u%, é&//&;&, M/f/ Oficina de Personal Docente
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